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W urządzeniach parowych, zasilanych
skroplinami, gazy rozpuszczone w wodzie
nagryzają silnie kotły, podgrzewacze i
przewody, najwięcej jednak łopatki turbin
parowych i dotąd istniejące środki ochron¬
ne albo były uciążliwe, bo należało usuwać
rozpuszczone już gazy, przyczem trzeba
było zapobiegać ponownemu pochłanianiu
gazów. Urządzenia do usuwania rozpu¬
szczonych gazów są jednak niezmiernie
kosztowne.

Próby wykazały, że gazy można łatwo
usunąć ze skroplin jeżeli zanim się one je¬
szcze rozpuściły, daje się im możność do u-
latniania się w stosownem miejscu i w od¬
powiednim czasie.

Dotychczas uważano, że przebywanie
wody w zbiorniku zasilającym jest głów-

nem źródłem zawartości gazów w skropli-
nach, bo w nim woda ma sposobność do sty¬
kania się z powietrzem. Na tej zasadzie o-
piera się jeden ze znanych sposobów u-
trzymywania wody w szczelnie zamkniętym
zbiorniku. Urządzenie to jednak mimo ko¬
sztów i niewygody nie prowadzi do celu, bo
nagryzania mimo to powstają.

Udało się stwierdzić próbami, że poważ¬
na ilość gazów zawartych w skroplinach
nie dostaje się do wody zbiornika zasilają¬
cego, lecz gazy te wchodzą do wody już
wcześniej, w samym skraplaczu i przez
nieszczelności, zwłaszcza przez dławiki
pompy wodnej. Jednak bezpośrednio za
pompą wodną gazy są zmieszane z wodą
w postaci baniek, bo krótki czas, W którym
woda do tego miejsca dochodzi, wystarcza



tylko do bardzo nieznacznego rozpuszcza¬
nia gazów, a wirująca pompa wodna usuwa
znaczną ilość gazu, ewentualnie rozpu¬
szczonego juz w wodzie, w skraplaczu i
przed pompą.

W czasie dalszej drogi woda może roz¬
puszczać gazy zawarte w niej w postaci ba¬
niek i to w tym czasie, gdy płynie przewo-

jdami do ^jbniika zasilającego względnie

Ł)la usunięcia tej wady dołącza1 się w
myśl wynalazku do przestrzeni tłoczącej
pompy skraplacza lulb bezpośrednio do na¬
sady pompy tłocząjcej, oddzielacz wodno-
powietrzny, 'kjóiry umożliwia wydzielanie
i uchodzenie baniek powietrznych z wody
dochodzącej względnie odchodzącej ze
strony tłoczącej pompy, zanim ona zdoła¬
ła rozpuścić większe ilości tlenu.

Sprawdzono mianowicie, że po pierw¬
sze: gazy te nie rozpuszczają się w tak
krótkim czasie, jak dotąd przypuszczano, a
po drugie, że bańki w postaci których ga¬
zy znajdują się w przestrzeni tłoczącej
pompy skraplacza, bardzo łatwo i szybko
uchodzą z wody tak, że poza wydzielaczem
baniek, ilość gazów zawartych w wodzie nie
wzrasta już. Ilość gazów, które woda mo¬
że pochłonąć w zbiorniku zasilającym, jest
tak mała, że nie wydaje się wogóle potrzeb-
nem szczelne zamykanie tego zbiornika, za-
pomocą specjalnych urządzeń, jeżeli zbior¬
nik jest zastosowany jako zbiornik wyrów¬
nawczy. W tym wypadku sprowadzają się
skropliny wraz z wodą dodatkową do kotła
z pominięciem zbiornika zasilającego, któ¬
ry ma tylko wyrównywać różnice między
ilościami doprowadzonemi a wyparowa-
nemi.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania nowego urządzenia, w piono¬
wym schematycznym przekroju.

Według fig. 1 przedstawia 1 pompę
skraplacza; 2, 3—rury ssącą i tłoczącą. W
myśl wynalazku, możliwie blisko przestrze¬
ni tłoczącej pompy umieszczony jest od¬

dzielacz powietrza 4, do którego bańki po¬
wietrzne mogą przedostawać się ze skra¬
placza tuż po jego wyjściu z pompy.

Wykonanie oddzielacza może być do¬
wolne i może znanym sposobem ułatwiać
szybkie wydzielanie baniek, przez stosowa¬
nie powierzchni zaporowych, siły odśrod¬
kowej lub próżni.

Przestrzeń wodna oddzielacza powie¬
trza; 4 jest połączona przewodem 5 z pom¬
pą zasilającą 6 tak, że skropliny przecho¬
dzą bezpośrednio do kotłal Oczyszczoną i
uwolnioną od gazów wodę dodatkową do¬
prowadza się do kotła pompą 6 lub od¬
dzielną pompą zasilającą.

Ponieważ w czasie ruchu pompa zasila¬
jąca nie zawsze tę samą ilość wody ma
wprowadzać do kotła, dopływającą do
pompy skraplacza jako skropliny, przyczem
może się też zdarzyć, że chwilowo potrzeba
więcej wody zasilającej, niż jest skroplin
z ma&zyny, więc zwykle w takich urządze¬
niach stosuje się dla wyrównania różnic
między ilością dostarczanych skroplin a
wodą zasilającą, zbiornik wyrównawczy 8,
który zawiera większą ilość wody zapaso¬
wej. Zbiornik wyrównawczy 8 nie może być
szczelnie zamknięty i utrzymywany pod
parą, zapomocą specjalnych urządzeń, lecz
wystarcza użycie zwykłej nakrywy i pod¬
grzewanie tej wody.

W wykonaniu według fig. 2 uzyskuje
się zupełne wydzielenie powietrza w ten
sposób, że oddzielanie odbywa się w od¬
dzielaczu wstępnym i ostatecznym. Dołą¬
czony bezpośrednio od strony tłoczącej
skraplacza 1 oddzielacz baniek 4 jest za¬
mknięty. Większa ilość rur, wchodzących
do różnych głębokości w przestrzeń po¬
wietrzną oddzielacza, jest połączona kur¬
kiem 11 z rurą wylotową 12, przez którą
uchodzi główna część wydzielonego powie¬
trza, z małemi ilościami wody. Rura 5, łą¬
cząca oddzielacz wstępny 4 z pompą zasila¬
jącą 6, tworzy zwój działający jako lewar,
w najwyższym punkcie którego jest dołą-
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czony zbiornik 10, o zwiększonym prze¬
kroju i o dużej powierzchni. Zbiornik 10
jest połączony przewodem 13 z przestrze¬
nią o rozrzedzonem powietrzu np. w ten
sposób, że przewód 13 jest połączony z
pompą powietrzną skraplacza. Naij częściej
używane są pompy powietrzne połączone
przewodem ssącym 13 i usuwające powie¬
trze zapomocą rury dyfuzyjnej, przez co w
zbiorniku 10 można utrzymać dostateczną
próżnię, przez szkodliwe oddziaływania na
próżnię turbiny parowej. Wskutek lewaro¬
wego działania] rury 5 powstaje w zbiorni¬
ku 10, połączonym z jej najwyższem miej¬
scem o niższej prężności, które ułatwia
wydzielanie najmniejszych baniek {powie¬
trza, tern bardzej, że wskutek zwiększenia
przekroju w zbiorniku 10 prędkość prze¬
pływu znacznie się zmniejsza. Przez ssa¬
nie powietrza, usuwanego przez rurę 13,
utrzymuje się stale niedóprężność w prze¬
strzeni 10, listwy 14.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zakładów parowych,
zasilanych skroplinami, zabezpieczające
przed nagryzaniem wskutek gazów zawar¬
tych w wodzie, znamienne tern, że przy
przestrzeni tłocznej pompy skraplacza,

względnie możliwie blisko poza nasadą
tłoczącą pompy, w każdym razie między
pompą skraplacza a pompą zasilającą, u-
mieszczony jest oddzielacz gazu, do wy¬
dzielania baniek gazu, które dostały się do
wody, przed osiągnięciem przestrzeni tło¬
czącej pompy skraplacza.

2. Urządzenie według zastrz. 1, ze
zbiornikiem wyrównawczym do wyrówny¬
wania różnic między ilością dostarczo¬
nych skroplin a żądaną ilością wody zasi¬
lającej, znamienne tern, że przestrzeń wod¬
na oddzielacza powietrza jest zaopatrzona
w rurę przelewową, uchodzącą do zbiorni¬
ka wyrównawczego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że poza przyłączonym bezpo¬
średnio do przestrzeni tłoczącej .pompy
skraplacza i oddzielaczem powietrza, prze¬
wód prowadzący do pompy zasilającej,
tworzy lewarowo działająjcy zwój, do któ¬
rego w najwyższem miejscu, znajdującem
się pod niedoprężnością, jest dbłączóna
przestrzeń oddzielcza, o większym prze¬
kroju przepływu, której najwyższy punkt
jest połączony z próżnią.

Geza S z i k 1 a.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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